Дело №г.

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Глинка

Смоленской области ДД.ММ.ГГГГ 

Ельнинский районный суд Смоленской области в составе: председательствующего - судьи Ероховой С.В., 

при ведении протокола секретарем Соловьевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску судебного пристава специализированного отделения судебных приставов по Смоленской области Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России ФИО1 к ФИО2 о выделе в натуре долей из земельных участков и обращении взыскания на доли земельных участков, 

у с т а н о в и л:

судебный пристав-исполнитель Межрайонного отделения судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП России по Смоленской области ФИО3 (далее также – МО ОИП УФССП России по Смоленской области, Истец) обратился в суд с иском (с учетом уточненных требований), где сослался на то, что на принудительном исполнении в МО ОИП УФССП России в Смоленской области находится исполнительное производство №-ИГ в отношении должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> в пользу взыскателей Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области и МО "Ельнинский район" Смоленской области, сумма долга составляет 7909830.00 рублей. 

Указал, что согласно ответа из Росреестра по Смоленской области за должником зарегистрированы 1/5 доли земельных участков:

-1/5 доли земельного участка, площадью 293 000кв.м, расположенного по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1000м., по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.; кадастровый №;

-1/5 доли земельного участка, площадью 200 000кв.м.; расположен по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.; кадастровый №.

Указывая, что задолженность по сводному исполнительному производству в отношении должника до настоящего времени в полном объеме не взыскана и объективная возможность удовлетворить требования кредиторов в ином порядке в связи с фактическим отсутствием у должника имущества, обращение взыскания на которое возможно во внесудебном порядке, отсутствует, поэтому погашение денежного долга, возможно, путем обращения взыскания на земельные участки, ссылаясь на нормы действующего законодательства истец просил суд выделить обратить взыскание на 1/5 доли земельных участков, принадлежащих должнику ФИО2

Указанные в исковом заявлении заинтересованные лица: Муниципальное образование «Ельнинский район» Смоленской области, Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области (взыскатели по исполнительному производству) признаны участвующими в деле третьими лицами, заявляющими самостоятельные требования на стороне истца.

В ходе производства по делу к участию в деле привлечены в качестве третьих лиц собственники коллективно-долевой собственности на земельный участок: ФИО8, Леонидовское сельское поселение Ельнинского района Смоленской области, МОСП ОИП УФССП России по Смоленской области.

В ходе судебного разбирательства установлено, что в результате проведенных организационно-штатных мероприятий МО ОИП УФССП России по Смоленской области реорганизовано в специализированное отделение судебных приставов по Смоленской области Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России (далее также - СОСП по Смоленской области ГМУ ФССП России) и исполнительные производства в отношении должника ФИО2 переданы в производство судебного пристава СОСП по Смоленской области ГМУ ФССП России ФИО4, а затем – судебного пристава ФИО1, в связи с чем на основании ч.1 ст.44 ГПК РФ определением от ДД.ММ.ГГГГ по делу установлено процессуальное правопреемство стороны истца: судебный пристав-исполнитель МОСП ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО3 заменена правопреемниками - судебным приставом СОСП по Смоленской области ГМУ ФССП России ФИО4, а последняя - судебным приставом СОСП по Смоленской области ГМУ ФССП России ФИО1, МОСП ОИП УФССП России по Смоленской области исключено из числа участвующих в деле лиц, СОСП по Смоленской области ГМУ ФССП России привлечено к участию в деле в качестве третьего лица.

В ходе судебного разбирательства истцом ФИО1 исковые требования уточнены, и на основании ранее указанных оснований исковых требований заявлена просьба - выделить принадлежащие ФИО2 1/5 доли в натуре из вышеуказанных земельных участков и обратить на них взыскание. 

Лица, участвующие в деле, о месте и времени судебного заседания надлежаще извещены, в судебное заседание не явились.

Истец - судебный пристав специализированного отделения судебных приставов по Смоленской области Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России ФИО1 просила рассмотреть дело без её участия, третьи лица – Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области, Администрация Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области, направили ходатайства о рассмотрении дела без участия представителей. Иных заявлений и ходатайств от участвующих в деле лиц суду не поступило.

На основании ст.167 ГПК РФ рассмотрел дело в отсутствие участвующих в деле лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 1 ст. 237 ГК РФ, изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором.

Обращение взыскания на земельный участок по обязательствам его собственника допускается только на основании решения суда (ст. 278 ГК РФ).

Мерами принудительного исполнения являются обращение взыскания на имущество должника (п. 3 ст. 68 ФЗ "Об исполнительном производстве").

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав-исполнитель обязан принять все меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно ст. 4 Федерального закона РФ "Об исполнительном производстве", исполнительное производство осуществляется на принципах соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

В силу ст. 69 Федерального закона «Об исполнительном производстве", обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его принудительную реализацию либо передачу взыскателю.

Взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности, в том числе находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях. Взыскание на денежные средства должника в иностранной валюте обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях (п. 3).

При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится (п. 4).

Должник вправе указать имущество, на которое он просит обратить взыскание в первую очередь. Окончательно очередность обращения взыскания на имущество должника определяется судебным приставом-исполнителем (п. 5).

Таким образом, юридически значимыми для рассмотрения дела обстоятельствами являются: отсутствие у должника денежных средств для погашения задолженности, отсутствие иного имущества, на которое следует обратить взыскание в первую очередь, соразмерность требований взыскателя мерам принудительного исполнения, а также установление того факта, не является ли земельный участок имуществом, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Судом установлено, что Ельнинским районным судом Смоленской области выданы исполнительные листы: № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО13 МО «Ельнинский район» Смоленской области ущерба, причиненного преступлением; № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО13 МО «Ельнинский район» Смоленской области ущерба в сумме 461 000 руб., причиненного преступлением.

На основании указанных исполнительных документов возбуждены исполнительные производства:

- постановлением судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ - №-ИП о взыскании с ФИО2 в пользу Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 7 909 830 руб., 

- постановлением судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ - №-ИП о взыскании с ФИО2 в пользу Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 2 461 000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП присоединены к сводному исполнительному производству №-СД. 

В рамках исполнительного производства в целях розыска имущества должника ФИО2 в виде денежных средств в рублях, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях, судебным приставом-исполнителем сделаны запросы в следующие организации: ОАО Банк "Уралсиб", ОАО "Газпромбанк", ОАО "Сбербанк России", ОАО "Россельхозбанк", ОАО "Промсвязьбанк", ООО "Промрегионбанк", ОАО «Томскпромстройбанк», ТФ АКБ «Банк Москвы», а также о движимом и недвижимом имуществе, имеющимся у должника в регистрирующие органы.

Установлено, что автотранспорт за должником ФИО2 не зарегистрирован; расчетные счета за должником зарегистрированы в ПАО «Сбербанк России», но денежные средства на счетах отсутствуют. При этом должник ФИО2 имеет в собственности по 1/5 долей в праве общей долевой собственности на земельные участки: 

- площадью 293 000кв.м, расположен по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1000м., по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; кадастровый №;

-площадью 200 000кв.м.; расположен по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д. Угрица. Участок находится примерно по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; кадастровый №.

Собственниками в общей долевой собственности на земельные участки с кадастровым номером № и кадастровым номером №, в органах регистрации права числятся: ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 переменила имя на ФИО2), ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, по 1/5 доли за каждым собственником.

Установлено, что участники долевой собственности на спорные земельные участки - ФИО5, ФИО6, ФИО7 - на день предъявления иска в суд умерли, и факты принятия наследства указанных наследодателей не подтверждены (сведений об открытии наследственных дел в отношении имущества не имеется, на день смерти данные лица проживали одни), в связи с чем доли указанных собственников как выморочныое имущество являются собственностью сельского поселения, на территории которого расположены земельные участки, то есть Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области, который является ФИО13 ФИО13 сельского поселения в связи с реорганизацией в форме присоединения.

Установленные обстоятельства подтверждаются совокупность исследованных в суде письменных доказательств:

- копией исполнительного листа ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Ельнинским районным судом Смоленской области, согласно которого с ФИО2 взыскано в пользу ФИО13 МО «Ельнинский район» Смоленской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 2 461 000 рублей;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании исполнительного документа – № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ельнинским районным судом Смоленской области, возбуждено исполнительное производство №-ИП, предмет исполнения: взыскать с ФИО2 в пользу Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 2 461 000 руб.;

- копией исполнительного листа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Ельнинским районным судом Смоленской области, согласно которого с ФИО2 взыскано в пользу ФИО13 МО «Ельнинский район» Смоленской области ущерб, причиненный преступлением в сумме 7 909 830 руб.;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании исполнительного документа – ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ельнинским районным судом Смоленской области, возбуждено исполнительное производство №-ИП, предмет исполнения: взыскать с ФИО2 в пользу ФИО13 МО «Ельнинский район» Смоленской области, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 7 909 830 руб.;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнительные производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ присоединены к сводному исполнительному производству №-СД;

- выпиской из ЕГРН о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что ФИО2 принадлежат объекты недвижимости: 

*земельный участок с кадастровым номером №, назначение – для производства сельскохозяйственной продукции, площадью 293 000.00 кв.м., Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>, участок находится примерно в 1000м., по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, вид права – общая долевая собственность, доля в праве - 1/5, основания государственной регистрации - Свидетельство о праве собственности на землю, СМОХ-р, 2355, выдан ДД.ММ.ГГГГ; соглашение об установлении (определении) долей в| праве общей собственности, выдан ДД.ММ.ГГГГ; протокол общего собрания ТОО "Высокое", выдан ДД.ММ.ГГГГ, регистрация запрещена;

* земельный участок с кадастровым номером №, назначение – для производства сельскохозяйственной продукции, площадью 200 000.00 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Угрица, участок находится примерно в --, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, вид права – общая долевая собственность, доля в праве - 1/5, основания государственной регистрации - Свидетельство о праве собственности на землю, СМОХ-р, 2355, выдан ДД.ММ.ГГГГ; соглашение об установлении (определении) долей в| праве общей собственности, выдан ДД.ММ.ГГГГ; протокол общего собрания ТОО "Высокое", выдан ДД.ММ.ГГГГ, регистрация запрещена;

- актами совершения исполнительных действий судебного пристава-исполнителя МО ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО1 по исполнительному производству №-СД, подтверждающим отсутствие на земельных участках, принадлежащих должнику ФИО2, объектов недвижимости, строений, отсутствие имущества лица по адресу регистрации;

- сведениями исполнительного производства №-СД об имущественном положении должника ФИО2 (копии ответов на запросы в государственные регистрирующие органы, банковские учреждения, налоговые органы и др.), подтверждающие отсутствие у должника денежных средств и иного имущества, на которое может быть обращено взыскание;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обращено взыскание на денежные средства должника ФИО2, находящиеся в банке или иной кредитной организации;

- копиями выписок из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ об объектах недвижимости – земельных участках с кадастровым номером № и с кадастровым номером №, из которых усматривается состав собственников в общей долевой собственности, имеющих по 1/5 доли на каждого: ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8;

- копией акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО9, умерла ДД.ММ.ГГГГ;

- копией акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6, умерла ДД.ММ.ГГГГ;

- копией акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- сведениями Смоленской областной нотариальной палаты исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых по сведениям Единой информационной системы нотариата наследственное дело к имуществу ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось;

- сведениями Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области исх. № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которых ФИО6 проживала в 

<

...> до дня смерти ДД.ММ.ГГГГ., на день смерти по вышеуказанному адресу совместно с ней проживала дочь - ФИО10, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО32 проживала в 

<

адрес> по день смерти ДД.ММ.ГГГГ. На день смерти по вышеуказанному адресу совместно с ней проживал племянник ФИО11;

- сведениями Смоленской областной нотариальной палаты исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых по сведениям Единой информационной системы нотариата наследственное дело к имуществу ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось;

- копий записи акта о перемене имени № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области, из которой следует, что ФИО15 после перемены имени стала ФИО2;

- копией справки ООО «Новатэк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО5 на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован и проживал один по адресу: 

<

адрес>;

- копией выписки из ЕГРН об объекте недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 293 000 кв.м, местоположением относительно ориентира, расположенного за пределами участка; участок находится примерно в 1000м по направлению на северо-запад от ориентира - д.Угрица, Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сельское поселение, имеет кадастровую стоимость – 958 110 руб.;

- копией выписки из ЕГРН об объекте недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 200 000кв.м, местоположением относительно ориентира, расположенного за пределами участка; Участок находится примерно по направлению на север от ориентира - 

<

адрес>, Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сельское поселение, имеет кадастровую стоимость – 654 000 руб.; 

- сведениями за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и сводкой исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ МОСП по ОИП УФССП России по Смоленской области по исполнительному производству №-СД в отношении должника ФИО2 по розыску денежных средств и имущества на которое возможно обратить взыскание, из которой следует, что имущество, должника ФИО2, на которое возможно обратить взыскание, не обнаружено;

- копией акта о совершении исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что на земельных участках с кадастровыми номерами № и № каких либо построек не имеется;

- сведениями Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что согласно ст.2 областного закона № преобразованы путем объединения Леонидовское сельское поселение Ельнинского района Смоленской области, Малышевское сельское поселение Ельнинского района Смоленской области, Мутищенское сельское поселение Ельнинского района Смоленской области и Новоспасское сельское поселение Ельнинского района Смоленской области во вновь образованное Леонидовское сельское поселение Ельнинского района Смоленской области (административный центр - 

<

адрес>). Правопреемником Администрации Мутищенского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области является Администрация Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области.

В силу ч. 3 ст. 87 Федерального закона «Об исполнительном производстве» реализация недвижимого имущества и имущественных прав должника, на которое обращено взыскание для удовлетворения требований взыскателя, осуществляется путем проведения открытых торгов в форме аукциона.

В соответствии со ст. 278 ГК РФ обращение взыскания на земельный участок по обязательствам его собственника допускается только на основании решения суда.

Указанная норма устанавливает исключительно судебный порядок обращения взыскания на земельный участок и указывает на то, что реализация такого взыскания возможна лишь в случае наличия у собственника участка обязательства перед обратившимся лицом.

В соответствии с ч.1 ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследства (ст.1117), либо никто из наследников не принял наследство, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст.1158), имущество умершего считается выморочным.

Часть 2 ст.1151 ГК РФ предусматривает, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, в том числе:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. 

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (ч.3 ст.1152 ГК РФ).

Согласно части 1 статьи 255 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитор участника долевой или совместной собственности при недостаточности у собственника другого имущества вправе предъявить требование о выделе доли должника в общем имуществе для обращения на нее взыскания.

В части 2 данной статьи предусмотрено, что если в таких случаях выделение доли в натуре невозможно либо против этого возражают остальные участники долевой или совместной собственности, кредитор вправе требовать продажи должником своей доли остальным участникам общей собственности по цене, соразмерной рыночной стоимости этой доли, с обращением вырученных от продажи средств в погашение долга.

В случае отказа остальных участников общей собственности от приобретения доли должника кредитор вправе требовать по суду обращения взыскания на долю должника в праве общей собственности путем продажи этой доли с публичных торгов (часть 3 статьи 255 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В ходе рассмотрения дела сособственники земельных участков (их правопреемники), привлеченные к участию в деле, в том числе муниципальное образование, на территории которого находятся выморочное имущество в виде долей умерших собственников коллективно-долевой собственники, факты наследования имущества которых не установлены, не высказали намерений приобрести долю ФИО2

В судебном заседании подтверждено, что земельные участки с кадастровыми номерами № и № предназначены для производства сельскохозяйственной продукции.

Судом установлено, что обязательства перед взыскателем Администраций МО «Ельнинский район» Смоленской области, возникшие в силу судебного решения, на день рассмотрения дела не исполнены, факт наличия у должника ФИО2 иного имущества, на которое может быть обращено взыскание, не установлен, факт наличия на земельных участках зданий и строений также не установлен, в связи с чем усматриваются достаточные основания для обращения взыскания на каждую из принадлежащих ФИО2 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельные участки.

Обращение взыскания на долю должника в общей собственности на земельный участок является дополнительным юридическим последствием, наступление которого ставится законом в зависимость от разрешения требований кредитора о реальном выделе доли должника для обращения на нее взыскания, либо требований кредитора о продаже должником своей доли остальным участникам общей собственности по цене, соразмерной рыночной стоимости этой доли, с обращением вырученных от продажи средств в погашение долга.

Истцом заявлено требование о выделе долей должника в общем имуществе для обращения на нее взыскания, и в связи с тем, что обращение взыскания на долю должника в земельных участках без осуществления выдела такой доли является невозможным, при установленных обстоятельствах суд не усматривает препятствий к удовлетворению указанного требования.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные судебные расходы, к которым, в соответствии со ст. 88 ГПК РФ, относится госпошлина.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ госпошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в местный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Исходя из положений ст. 333.19 НК РФ размер государственной пошлины за требование неимущественного характера составляет 300 рублей.

В связи с удовлетворением заявленных требований с ФИО2 подлежит взысканию в бюджет Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области государственная пошлина от уплаты которой истец был освобожден в размере 300 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.198 ГПК РФ,

решил:

исковые требования удовлетворить.

Выделить в натуре каждую из принадлежащих ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Ельнинским РОВД Смоленской области, 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельные участки:

- с кадастровым номером №, площадью 293 000 кв.м, местоположением относительно ориентира, расположенного за пределами участка; участок находится примерно в 1000м по направлению на северо-запад от ориентира - 

<

адрес>. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- с кадастровым номером №, площадью 200 000 кв.м, местоположением относительно ориентира, расположенного за пределами участка; Участок находится примерно по направлению на север от ориентира - д. Угрица. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>,

и обратить взыскание на каждую из выделенных 1/5 доли путем продажи с публичных торгов, с установлением начальной продажной стоимости на торгах судебным приставом-исполнителем в соответствии с Федеральным законом "Об исполнительном производстве".

Решение может быть обжаловано в Смоленский областной суд через Ельнинский районный суд Смоленской области в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий С.В. Ерохова

Резолютивная часть решения вынесена и оглашена ДД.ММ.ГГГГ.

Решение принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ